
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELLE
INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 27 gennaio 2014, n. 3
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” - Progetto “GIFT 2.0. Grecia
- Italia Facilità di accesso per i Trasporti e Logistica 2.0” - Approvazione atti di gara per l’affidamento dei
servizi di assistenza tecnica per l’attuazione del progetto.
 
 
 
Il giorno 27 gennaio 2014, in Bari, nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della L.R. n. 69/09;
 
visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03;
 
visto il D. Lgs. 163/2006
 
visto l’art. 5 del Regolamento Regionale n. 25 del 15/11/2011
 
viste le D.G.R. n. 1442/2012 del 17.07.2012 e n. 768 del 23.04.2013, con le quali è stato conferito alla
scrivente Ing. Carmela IADARESTA l’incarico di dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture per la
Mobilità, poi ridenominato Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità;
sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Logistica e Grandi Progetti;
 
Premesso che
- la Commissione Europea, con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28.03.2008, ha adottato il
Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013;
- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1315 del 15.07.2008, ha preso atto del Programma

1



Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” e, con Deliberazione n. 1017
del 16.06.2009, ha nominato il Servizio Mediterraneo quale Organismo responsabile dell’attuazione a
livello nazionale del Programma;
- con successiva Deliberazione n. 1871 del 13.10.2009, la Giunta Regionale ha provveduto ad
approvare la Variazione di Bilancio necessaria per l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa
dedicati all’attività del Programma;
- a seguito del Bando per progetti strategici pubblicato dall’Autorità di Gestione greca il 22.03.2013, con
scadenza iniziale del 07.05.2013, successivamente prorogata al 17.05.2013, la Giunta Regionale, con
Deliberazione n. 1140 del 18.06.2013, ha preso atto delle proposte progettuali - che coinvolgono la
Regione Puglia, in qualità di Capofila o Partner di progetto - candidate all’ammissione a finanziamento al
Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013”;
- successivamente, il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella sessione del 15 e 16 luglio 2013,
tenutasi in Italia a Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al P.O.;
- il Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità (ex Servizio Reti e
Infrastrutture per la Mobilità) - Ufficio Logistica e Grandi Progetti della Regione Puglia si è fatto
promotore, in qualità di Lead Partner, di una proposta progettuale approvata in quella sede e
denominata “GIFT 2.0. Grecia - Italia Facilità di accesso per Trasporti e Logistica 2.0” in partenariato
con la Provincia di Bari, l’Università del Salento, la Camera di Commercio di Bari, il Centro per
l’Innovazione e la Cultura INNOPOLIS di Corfù, la Regione della Grecia Occidentale, l’Università di
Patrasso, la Camera di Commercio di Ioannina, la Camera di Commercio di Achaia e la Provincia di
BAT;
- l’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a € 4.884.200,00, di cui €
1.220.000,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte del Servizio Pianificazione e
Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità (ex Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità) -
Ufficio Logistica e Grandi Progetti della Regione Puglia, così come si evince dal Partnership Agreement
sottoscritto in data 01.10.2013 tra Lead Partner e Project Partners, depositato presso il Servizio
Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti
della Regione Puglia e, in copia, presso il Servizio Mediterraneo;
- per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R.;
 
Considerato che
- con Deliberazione n. 2210 del 11.11.2013, la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta
approvazione e ammissione a finanziamento, con le risorse a valere sul Programma di Cooperazione
Territoriale Europea “Grecia Italia 2007-2013”, del progetto “GIFT 2.0 - Grecia - Italia Facilità di accesso
per Trasporti e Logistica 2.0” del quale la Regione Puglia - Servizio Pianificazione e Programmazione
delle Infrastrutture per la Mobilità (ex Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità) - Ufficio Logistica e
Grandi Progetti è Lead Partner;
- con la stessa Deliberazione n. 2210 del 11.11.2013, la Giunta Regionale ha provveduto alle necessarie
variazioni di Bilancio, nel rispetto delle normative di cui al D. Lgs. 118/2011, ai fini dell’iscrizione dei
capitoli in Entrata e in Spesa relativi al suddetto progetto;
 
Riscontrato che
- nella stessa Deliberazione n. 2210 del 11.11.2013, si stabilisce che l’accertamento di entrata, i
provvedimenti di impegno e di liquidazione, come da dispositivo di cui alla D.G.R. n. 837 del 02.05.2012,
saranno assunti dal Dirigente del Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la
Mobilità (ex Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità) - Ufficio Logistica e Grandi Progetti
- il Subsidy Contract (Contratto di Finanziamento) tra l’Autorità di Gestione del Programma di

2



Cooperazione Territoriale Europea “Grecia Italia 2007-2013” e la Regione Puglia è stato sottoscritto in
data 26.11.2013 con n. I5.22.02
 
Atteso che
Per la corretta attuazione del progetto GIFT 2.0, soprattutto in riferimento allo svolgimento del ruolo di
Lead Partner affidato al Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità -
Ufficio Logistica e Grandi Progetti, è utile e necessario acquisire servizi specializzati di assistenza
tecnica che assicurino:
A. il supporto tecnico, per le funzioni di “Project Management”, “Financial Management”,
“Coordinamento Tecnico e Comunicazione”;
B. il supporto al segretariato tecnico del progetto, per il coordinamento delle attività proprie e del
partenariato;
C. il supporto alla partecipazione agli Steering Committee, ai Coordination Committee, al Technical and
Scientific Committee, all’ Account and Management Committee;
D. il supporto allo svolgimento delle attività di monitoraggio e di certificazione telematica sul relativo
sistema informatico del programma ETCP Greece-Italy;
il Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e
Grandi Progetti - ha messo a punto gli atti di gara per la selezione del soggetto specializzato per la
fornitura del servizio di assistenza tecnica di che trattasi, per un importo a base di gara di € 142.000,00
oltre IVA, coerente con gli importi delle attività previste nell’Application Form e nel JoB (Justification of
Budget) di progetto;
trattasi di gara sottosoglia comunitaria per attività consulenziali e di assistenza tecnica comunque
ricomprese tra le categorie presenti sulla piattaforma regionale EmPULIA ed in particolare cod.
331100000 “servizi di consulenza per la gestione dei progetti”;
Considerato che
- per l’impegno di spesa correlato alla gara è necessario provvedere mediante prelevamento dal “fondo
delle economie vincolate da reiscrivere” di cui all’art. 93 della L.R. 28/2001, e che le economie vincolate
di formazione nell’esercizio finanziario 2013 sono impiegabili solo a seguito della ricognizione di cui
all’art. 94 della L.R. 28/2001, come comunicato dal Servizio Bilancio e Ragioneria con nota prot.
AOO_116/316 del 15.01.2014
- nelle more dell’espletamento della sopra citata ricognizione, è opportuno avviare le procedure al fine di
acquisire quanto prima il servizio di assistenza tecnica per lo svolgimento del ruolo di Lead Partner di
“GIFT 2.0”, in quanto il progetto risulta iniziato già dall’ 1.9.2013;
 
In relazione a quanto sopra, si ritiene necessario provvedere:
- all’avvio della gara telematica sulla piattaforma digitale EmPULIA per la selezione del soggetto
specializzato per la fornitura del servizio di assistenza tecnica al Servizio Pianificazione e
Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti, per l’attuazione
del progetto GIFT 2.0, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, precisando che la
sottoscrizione del contratto è comunque subordinata all’assunzione dell’atto di impegno e
all’espletamento di ogni altro adempimento di natura contabile da parte dell’Amministrazione regionale
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

3



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato
 
 
DETERMINA
 
- di approvare gli allegati atti di gara telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per la categoria 331100000 “servizi di consulenza per la gestione dei
progetti” su piattaforma EmPULIA, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica al Servizio
Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti,
per l’attuazione del progetto GIFT 2.0, precisando che la sottoscrizione del contratto è comunque
subordinata all’assunzione dell’atto di impegno e all’espletamento di ogni altro adempimento di natura
contabile da parte dell’Amministrazione regionale:
- Lettera invito, con allegati modello di istanza e dichiarazione, modello eventuale dichiarazione ex art.
38, comma 1 lett. b), c) e m-ter) del D.Lgs. n.163/2006, modello di dichiarazione d’offerta economica
- Capitolato di gara
 
- di nominare il RUP nella persona dell’ing. Enrico CAMPANILE;
 
- il presente provvedimento è redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non
necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D/lgs. 196/03, in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii;
- di disporre la notifica del presente provvedimento al Servizio Mediterraneo
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la
Mobilità;
- sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
- il presente atto, composto da n. 6 facciate e degli allegati atti di gara per complessive n. 52 facciate, è
adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Carmela Iadaresta

4


